
 

 
 

 
Portaria n. 057, de 17 de junho de 2021. 

 
 

Dispõe sobre aprovação da Matriz Curricular do curso de 
Pós-Graduação em Fisioterapia Pélvica da Faculdade 
Adventista da Bahia. 

 
 

O DIRETOR GERAL DA FACULDADE ADVENTISTA DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
e tendo em vista o disposto no art. 26, inciso X do Regimento Geral, que dispõe sobre portarias 
institucionais homologadas pelo Conselho Superior da instituição, 

 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Aprovar, mediante deliberação do Colegiado do Curso, a Matriz Curricular de 
Fisioterapia Pélvica, nos termos estabelecidos no documento em anexo. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário.  
    

 
Cachoeira, 30 de junho de 2021. 

 
Eber Liessi 

Diretor Geral da Fadba 
 
 



                        Faculdade Adventista da Bahia 
                           Núcleo de Pós-Graduação 

 

 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FISIOTERAPIA PÉLVICA 

 

1 IDENTIFICAÇÃO DO PROGRAMA 

 

1.1     NOME DO PROGRAMA 

Pós-Graduação em Fisioterapia Pélvica  

 

1.2 PÚBLICO ALVO 

O Programa é destinado aos graduados do Curso de Fisioterapia. 

 

1.3 UNIDADE RESPONSÁVEL 

Faculdade Adventista da Bahia - FADBA 

 

1.4 ÁREA DO CONHECIMENTO 

Saúde 

 

1.5 FORMA DE OFERTA 

Presencial modular 

 

1.6 LOCAL DE REALIZAÇÃO DO PROGRAMA 

Campus da FADBA 

 

1.7 NÚMERO DE VAGAS 

15 vagas 

 

1.8 CARGA HORÁRIA TOTAL 

450h 

 

1.9 DURAÇÃO DO CURSO 

Três módulos, sendo: Julho 2021 / janeiro 2022 / julho 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 



                        Faculdade Adventista da Bahia 
                           Núcleo de Pós-Graduação 

 

- MATRIZ CURRICULAR  2021 - 

 

Carga horária/Eixo de Estudo 

Módulo I - Gestação 110 

Módulo II - Sexualidade  110 

Módulo III - Urologia 100 

Pesquisa e Integradores 130 

Total Geral: 450 
 

 

NÚCLEOS DE 

ESTUDO 

 

COMPONENTES CURRICULARES 

 

CARGA 

HORÁRIA 

CR H 

MÓDULO I 

GESTAÇÃO 

 

  

Modificações e adaptações do organismo 

materno e Pré- natal 
1 10 

Avaliação e tratamento dos distúrbios 

músculoesqueléticos gestacionais  
1 10 

Recursos fisioterapêuticos para a gestação e 

parto (hidroterapia, preparação física e do 

assoalho pélvico) 

2 20 

Gravidez de risco e recursos fisioterapêuticos 1 10 

Situação obstétrica no Brasil e modelos de 

assistência ao parto 
1 10 

Mecânica do parto / Procedimentos no 

trabalho de parto. 
1 10 

Fisioterapia no Puerpério 1 10 

Atualização em obstetricia 3 30 

 Subtotal 11 110 

MÓDULO II 

SEXUALIDADE 

História da sexualidade humana e fisiologia 

sexual 

1 10 

Inadequações sexuais 2 20 

Recursos fisioterapêuticos nas Inadequações 

sexuais 

2 20 

Contribuições da fisioterapia na melhora da 

resposta sexual 

4 40 

Atualização em sexualidade 2 20 

 Subtotal 11 110 

MÓDULO III 

UROLOGIA 

Aspectos anatomoneurofisiológicos do sistema 

urinário  
1 10 

Desordens Pélvicas e as Contribuições da 

fisioterapia 
4 40 



                        Faculdade Adventista da Bahia 
                           Núcleo de Pós-Graduação 

Exames complementares e tratamento 

cirúrgico em urologia 
1 10 

Aspectos anatomoneurofisiológicos do sistema 

excretor 
1 10 

Desordens Proctológicas e as Contribuições da 

Fisioterapia 
1 10 

Atualização em urologia 2 20 

 Subtotal 10 100 

NUCLEO DE 

PESQUISA E 

INTEGRADORES 

Estratégias de inserção profissional*(EAD) 2 20 

Prática Clinica/Hospitalar/Educativa 5 50 

Espiritualidade e Saúde 1 10 

Metodologia da pesquisa* (EAD) 2 20 

Seminário de produção científica 1 10 

Trabalho de Conclusão de curso - TCC 2 20 

 Subtotal 13 130 

 Total 45 450 
  


